
 1 

 

 
         
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

I.C. “Garibaldi” 
Via G. Marconi, 46  - Tel. 0261294190  
20092 CINISELLO BALSAMO (Milano) 

Cod. Fisc. 94581370155  -  Cod. Min. MIIC8AR001 

Email  miic8ar001@istruzione.it - miic8ar001@pec.istruzione.it 

Codice Univoco UFRWPT 

 
 
OGGETTO: Determina a contrarre avvio procedura - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 13.1 – Azione 13.1.2 - “Digital Board: trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale 
nella didattica e nell'organizzazione”. 
 
CUP  I79J21006620006 
CNP 13.1.A-FESRPON-LO-2021-50 
 
 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il D.I. 28 Agosto 2018 n. 129 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione  
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 
107”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii” ; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 12 dicembre 2018 e successive modificazioni e integrazioni con la quale 
è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019-22; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 59 del 13/01/2021 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2021; 
VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” come modificato 
dal D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” 
(cd. Correttivo); 
VISTO il D.l. n. 77/2021 c.d. “Decreto semplificazioni” convertito con Legge n.108/2021; 
VISTE le Linee Guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria e l’Aggiornamento delle stesse, diramate con nota MIUR. AOODGEFID REGISTRO 
UFFICIALE (U) 0031732 25-07-2017 ed elaborate in conformità al D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei 
contratti pubblici”, come modificato, da ultimo, dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, nonché alle relative previsioni attuative (Linee Guida A.N.A.C.); 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000360 - 14/01/2022 - V

I.1 - U

mailto:miic8ar001@istruzione.it
mailto:miic8ar001@pec.istruzione.it


 2 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO CHE, in data odierna, nella piattaforma AcquistinRetePA, per la fornitura di cui in oggetto sono assenti 
convenzioni CONSIP attive; 
VISTO l’Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 
preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot. n. 28966 del 6 settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica 
e nell'organizzazione; 
VISTA la nota MIUR Prot. AOODGEFID/42550 del 2/11/2021 con la quale è stato comunicato a questa istituzione che con 
decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 26 ottobre 2021, n. 353 è stato autorizzato il PON DIGITAL BOARD: TRASFORMAZIONE DIGITALE NELLA 
DIDATTICA E NELL'ORGANIZZAZIONE (Avviso n. 28966 del 6/09/2021) ; 
VISTO il decreto di iscrizione in bilancio Prot. n. 5033 del 3/11/2021; 
RITENUTO che Stefano Bonanomi  D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un 
livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
PRESO ATTO che la spesa complessiva per l’acquisto del materiale ammonta ad € 61.723,43 IVA inclusa; 
TENUTO CONTO che la fornitura, risponde ai fabbisogni dell’Istituto;  
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 36 n.50/2016,così come modificato dall’art. 25 D.lgs. n. 56/2017, per individuare la ditta a cui affidare la 
fornitura in oggetto, alla luce delle sotto indicate adeguate motivazioni: 

- possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti richiesti dal D.lgs. n.50/2016 e relative 
modifiche apportate dal D.lgs. n.56/2017; 

- ottimizzazione dei tempi della procedura di affidamento del servizio e dei tempi dell’impegno delle risorse 
umane, nell’ottica dei principi di efficienza e di economicità della PA; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano essere di € 61.723,43 IVA inclusa e trovano 
copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2021; 
 
 

DETERMINA 
 
Art. 1 – Finalità 
Si decreta l’avvio della procedura previa formale indagine di mercato volta a selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare le esigenze dell’istituzione scolastica, da espletarsi tramite Avviso pubblico presente 
nel sito dell’Istituzione Scolastica. La procedura si concluderà mediante OdA su MEPA. 
 
Art. 2 – Oggetto della fornitura 
L’Istituto intende acquistare le seguenti forniture: 
- monitor digitali interattivi per la didattica ed eventuali supporti mobili su ruote per un importo di € 57.402,79 
- PC per la segreteria per un importo di € 4.320,64 
 
Art. 3 Importo 
L’importo di spesa è stimato complessivamente in circa € 61.723,43 euro IVA inclusa. 
 
Art. 4 Pagamento 
il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica come previsto dal D.M. 55/2013. 
 
Art. 5 Responsabile del Procedimento 
Ai sensi sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 ss.mm.ii. viene nominato Responsabile del Procedimento il 
Dirigente Scolastico Stefano Bonanomi. 
 
 
 Il Dirigente Scolastico 
   Stefano Bonanomi 
 

M
IIC

8A
R

001 - M
IIC

8A
R

001 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0000360 - 14/01/2022 - V

I.1 - U


		2022-01-14T13:38:00+0100




